
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 189, DE 12 DE SETEMBRO DE  2023 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 2.297.081,00 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 2.297.081,00 (dois milhões, 

duzentos e noventa e sete mil e oitenta e um reais) para atender a programação 

constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 12 de setembro de 2023. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 12 de setembro de 2023. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente
por CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2023.10.09
11:37:45 -0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2023.10.09 17:33:55 -03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES    3.3.90.93.00   1.500.0000.0000 80 37.000,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO 3.3.90.33.00 1.500.0000.0000 147 3.029,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 154 65.258,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 165 1.472,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0001.1.0186  Orla de Cariacica          

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00  2.754.0000.0013 206 781.570,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.755.0000.0000 574 540.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 644 8.000,00 

12.365.0020.2.0296  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino-CRECHE          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 645 15.000,00 

12.366.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 646 8.000,00 

12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 647 14.000,00 

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 738 10.000,00 

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 734 11.000,00 

12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.540.0030.0000 761 133.000,00 

            

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

20.608.0019.2.0082 Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 949 35.000,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.752.0000.0000 1887 3.000,00 

02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         

02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 1359 86.055,00 

03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         

09.272.0033.2.0187  Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  3.1.90.92.00  1.801.0000.2111 1481 20.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1508 57.000,00 

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.600.0000.0003 1547 244.657,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.660.0000.0000 1664 117.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  2.660.0000.0000 1698 107.040,00 

    TOTAL 2.297.081,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0000.0000 73 37.000,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 157 6.059,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 168 671,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0001.1.0298  Mercado Municipal          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.754.0000.0013 208 617.884,00 

15.451.0009.1.0050  Construção, Reforma e Adequação de Pontes          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 2.754.0000.0013 212 83.281,00 

15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 2.754.0000.0013 214 70.501,00 

15.451.0009.1.0076  Elaboração e Gerenciamento de Projetos          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  2.754.0000.0013 215 9.904,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00  1.755.0000.0000 569 540.000,00 

12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 575 66.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.366.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.540.0030.0000 646 133.000,00 

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 981 35.000,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

26.782.0017.1.0319 Ampliação da Sinalização Viária Horizontal         

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.752.0000.0000 1066 3.000,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

02.062.0031.2.0194  Pagamento de Precatório          



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  SENTENÇAS JUDICIAIS 3.1.90.91.00 1.500.0000.0000 1199 60.000,00 

02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

04.122.0005.1.0121 Hub de Desenvolvimento Econômico e Inovação         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1312 3.029,00 

02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         

02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         

04.131.0023.2.0116  Gestão da Comunicação         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1351 86.055,00 

03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         

09.272.0033.2.0192  Pagamento de Pensionistas - Fundo Financeiro         

  PENSÕES DO RPPS 3.1.90.03.00  1.801.0000.2111 1479 20.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.302.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.500.0015.1002 1513 57.000,00 

10.303.0003.2.0109  Fortalecimento, Manutenção e Desenvolvimento das A          

  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00  1.600.0000.0002 1553 44.657,00 

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.600.0000.0002 1562 200.000,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0113  Gestão Descentralizada do SUAS         

  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.660.0000.0000 1667 117.000,00 

08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade         

  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO 3.3.90.33.00 2.660.0000.0000 1891 107.040,00 

    TOTAL 2.297.081,00 

 

 

 

 



9 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), terça-feira, 10 de outubro de 2023 
 
 

 

 

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 2.806.200,39 (dois milhões, oitocentos e seis mil, 
duzentos reais e trinta e nove centavos), para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de Superávit 
Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da Prefeitura Municipal Cariacica de exercício anterior. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de setembro 
de 2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 01 de setembro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4.4.90.93.00 2.700.2021.0000 224 222.224,46 
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.500.0000.0000 1251 2.062.850,00 
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.750.0000.0000 1251 157.656,89 
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 2.660.0000.0000 1664 353.683,04 
08.244.0006.2.0113 Gestão Descentralizada do SUAS         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.660.0000.0000 1677 9.786,00 

    TOTAL 2.806.200,39 

 

 
DECRETO Nº 189, DE 12 DE SETEMBRO DE  2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
2.297.081,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 2.297.081,00 (dois milhões, duzentos e noventa 
e sete mil e oitenta e um reais) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de setembro 
de 2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 12 de setembro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES    3.3.90.93.00   1.500.0000.0000 80 37.000,00 
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO 3.3.90.33.00 1.500.0000.0000 147 3.029,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 154 65.258,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 165 1.472,00 
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0001.1.0186  Orla de Cariacica          
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00  2.754.0000.0013 206 781.570,00 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         
12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.755.0000.0000 574 540.000,00 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 644 8.000,00 
12.365.0020.2.0296  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino-CRECHE          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 645 15.000,00 
12.366.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 646 8.000,00 
12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 647 14.000,00 
  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 738 10.000,00 
12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         
  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 734 11.000,00 
12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.540.0030.0000 761 133.000,00 
            
02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         



10 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
 

Cariacica (ES), terça-feira, 10 de outubro de 2023 
 
 

 

 

20.608.0019.2.0082 Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 949 35.000,00 
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.752.0000.0000 1887 3.000,00 
02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         
02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 1359 86.055,00 
03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         
03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         
09.272.0033.2.0187  Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro         
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  3.1.90.92.00  1.801.0000.2111 1481 20.000,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.122.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1508 57.000,00 
10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.600.0000.0003 1547 244.657,00 
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.660.0000.0000 1664 117.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  2.660.0000.0000 1698 107.040,00 

    TOTAL 2.297.081,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0000.0000 73 37.000,00 
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 157 6.059,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 168 671,00 
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0001.1.0298  Mercado Municipal          
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.754.0000.0013 208 617.884,00 
15.451.0009.1.0050  Construção, Reforma e Adequação de Pontes          
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 2.754.0000.0013 212 83.281,00 
15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 2.754.0000.0013 214 70.501,00 
15.451.0009.1.0076  Elaboração e Gerenciamento de Projetos          
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  2.754.0000.0013 215 9.904,00 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00  1.755.0000.0000 569 540.000,00 
12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 575 66.000,00 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.366.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.540.0030.0000 646 133.000,00 
02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA         
20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 981 35.000,00 
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
26.782.0017.1.0319 Ampliação da Sinalização Viária Horizontal         
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.752.0000.0000 1066 3.000,00 
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         
02.062.0031.2.0194  Pagamento de Precatório          

  SENTENÇAS JUDICIAIS 3.1.90.91.00 1.500.0000.0000 1199 60.000,00 

02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
04.122.0005.1.0121 Hub de Desenvolvimento Econômico e Inovação         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1312 3.029,00 
02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         
02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         
04.131.0023.2.0116  Gestão da Comunicação         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1351 86.055,00 
03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         
03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         
09.272.0033.2.0192  Pagamento de Pensionistas - Fundo Financeiro         
  PENSÕES DO RPPS 3.1.90.03.00  1.801.0000.2111 1479 20.000,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.302.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.500.0015.1002 1513 57.000,00 
10.303.0003.2.0109  Fortalecimento, Manutenção e Desenvolvimento das A          
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00  1.600.0000.0002 1553 44.657,00 
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.600.0000.0002 1562 200.000,00 
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0113  Gestão Descentralizada do SUAS         
  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.660.0000.0000 1667 117.000,00 
08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade         
  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO 3.3.90.33.00 2.660.0000.0000 1891 107.040,00 

    TOTAL 2.297.081,00 

 

 
DECRETO Nº 203, DE 21 DE SETEMBRO DE  2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
19.186.633,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

Highlight


